dalium. c. 1. §. in primis. in quibus casib. feud: amit. illud esse beneficium quod ex benevolen: tia datur. sequitur Natta cons. 683. numero 5. 179 † sicut & in donatione videmus, quae proce: dit affectionis gratia erga bene merentes ami: cos, l. affectionis, ff. de dona. hoc est quando do: nans habet affectionem ad personam donata: ri, causa cuius affectionis mouetur ad exercen: dum liberalitatem in eum, prout ibi Castr. & a: lli declarant. Vel et fieri potest atque frequen: tius, q. ob seruitia magni ponderis impensa pri: cipi, resque præclare gestas in eum vel Répub: quis fuerit inuestitus, feendumque fuerit conse: quutus. quibus sita stantibus feendum faciliter transire debeat ad legitimatos per sequens ma: trimoniū descendentes ab illo primo inuesti: 180 to ob raras animi sui dotes. † vel benemerita: ra sua, quae transeunt ad suos posteriores, ut vo: luit Bal. cons. 355. præmittendum est, col. 2. uo: lum. 1. quem refert Soc. cons. 84. col. 3. vol. 3. & pba in l. nemini. & in l. petitione, C. de aduo: diuer. iudi. quibus cauetur, q. filii remuneran: tur ex parentum meritis, ponit Roma. cōf. 29. 181 † Quod etiam procedit, si descendentes es: sent rei criminis alieuius, ut ob merita maiorū suorum sit eis ignoscendum, unde Tullius libi: 2. de inuentione. Oportebit (inquit) omni, qui sibi vt ignoscatur, postulabit, maiorum suorum 182 beneficia, si qua extabunt proferre. † Hinc apud Liuum. 1. Decad. lib. 2. Appius cū in vin: cula duceretur, maiorū merita in Rempub. col: lata commemorabat, vt pēna déprecaret. Nec 183 deest exemplum memoria reperendum. † Be: renicæ alii Pherenicæ dictæ cognomento Cal: lipateræ, quæ cum virum habitu mentita ludis mulieribus interdictis interfuisse, vbi Pisitho: dum filium coronatum uidit, meritis suorum maiorū fuit absoluta. cū alia secundum legem ex Typeo prærupto monte præcipitarerunt, que id fecisse essent reprehense, prout auctores sūt Pausianus lib. 5. & Aelianus de varia historia li: 184 bro 2. c. 7 † Liuius quoq. 1. Decad. lib. 4. scri: ptum reliquit. M. Posthumium Tribunum ob: rem male ab eo gestam decē millibus eris suis se: damnum, verū postea ab omnibus Tribu: bus absolutū fuisse ob memoriam Connati pa: 185 tris venerabilis viri & iā exactæ ratis. † Sed & Tacitus lib. 2. refert Plautio Laterano mor: tem, quam ex sceleribus meruerat, fuisse remis: sam ob patrui egregium meritum, quæ licet ali: as adduxerim in l. si vnu. S. paetus ne peteret col. pe. ff. de pac. su puacaneū nō fuit hic ea re: petere, ut magis innotescerent, & legétes vr: bique uel altero loco, magis oblectarent, iuxta illud [Decies réperita placebunt] Et quoniam hic à fortiori deseruīt, vt feendum concessum ma: ioribus benemeritis transfundatur in tales leg: imatos, qui licet in peccato geniti sint, nō ta: men ipſi peccauerunt, sed alieno tm̄ vitio labo: rabāt, antequam ad legitimatatem reducerent. 186 † At hæreditates hodie deseruntur ad de:

scendentes iure legitimæ successionalis, quæ cau: fatur ex legitimo matrimonio. §. legitimæ, in au: th. quib. mod. nat. effi. sui. vbi dī l. legitimæ si qui dē successores procedunt hoib. ex nupriis quas cōtrahunt, qui uero sine m̄rimoniū nascen: vel prorsus fuerūt reiecti, vt spurii, vel si natura: les erāt, cū moderamine quodā admitti, prout h̄. in §. siue igitur, eo. tit. & in auth. licet. C. de natur. lib. demūvero sanctū fuit per Imperatō: res, legitimatos per oblationē Curię, per rescri: ptū & subsequēs m̄rimoniū succedere, put h̄ in auth. quib. mod. nat. effi. leg. & q. mod. nat. 187 effi. sui. † Igitur in proposito nō, q. testator iſtituit filios, & si deceſſerit sine filiis legitimis & naturalib. & ex legitimo m̄rimoniū natis, di: ci dē, q. intellexerit de legitimis successoribus primo mō mediante m̄rimoniū cū naſcerent, nō āt cateris modis per legitimations itrodu: ctis, cū si pariter legitimatos cōplecti noluisser, satis erat dicere de filiis legitimis & naturalib. quia legitimati quoq; mō sunt tales, sed ad iecit & ex legitimo m̄rimoniū pcreatis, uel leg: imè natis, aut legitimè descēdēt, ad exclu: 188 sionē legitimatorū quoq; mō. tqd̄ sic oportet fateri, cū uerba sic intelligi debeant, ut ali: quid operent. l. si quando, ff. de leg. 1. c. si Pa: pa. de priui. in 6. Immo nullum verbum debet esse superfluum, si alius sanus intellectus possit accommodari. l. 1. inprin. & ibi not. ff. ad munici. & quod not. in c. solite. verbo. tanquam. de maio. & ob. Ca: strenf. cons. 57. primō uidendum est de intelle: 189 ctu. col. 1. vol. 1. † alia si uerba non operaren: tur, ludibrio cēseretur apposta & elusori, qd̄ fieri non debet. l. fin. §. non autem C. de bon. quæ lib. l. cum aliis. in fin. C. de cur. fur. c. com: missa. §. porrò. de elect. libr. sexto, hinc Bald. cons. 5 1. generali statuto, in fi. volum. 5. dixit, q. singula verba legis, & singula uerba priu: legi debent habere aliquid ponderis, & ad ali: quem effectum trahi, per l. item ueniunt. §. ap: 190 tanda. ff. de pet. hære. † immo uero debent in telligi uerba impropriæ & contra eorum natu: rā potius quām ut nihil operen: l. si stipulatus fuero per te. l. stipulatio ista. §. sed si seruus, & §. possidere. ff. de uer. ob. c. si sententia. de sent. exco. in 6. quæ iura ad hoc propositum citat. Abb. cons. 32. col. 1. vol. 2. tradit. Dec. cons. 48. colum. 2. & cons. 69. colum. 3. Craue. cons. 135. 191 n. 24. † & ulterius verba intelligi debent ad correctionem iuris cōis potius quām q. nihil operentur, auct. ex testamento. ubi Fulg. Ro: man. & Moder. iūcta. l. 1. C. de colla. ubi, ut uer: ba aliquid operentur, summitur argumentum à contrario sensu etiam ad correctionem iuris communis. Idemque tradit Castr. consil. 175. col. 4. volu. 1. consi. 8. 3. col. 2. volum. 3. latē mo: der. in l. 1. ff. de offi. eius. Craue. consi. 92. nu. 5. cons. 118. nu. 19. Quare sic in terminis nostris illa uerba sine filiis legitimè natis siue ex legit: imo matrimonio, debent intelligi ad exclusio: nem

nē quoq; modo legitimatorū, & sic ad cor: rectionē iuris cōis, quos eos admittet potius quam q. nihil operentur itantibus illis precedē: tibus legitimis & naturalib. vnde iā patet argū: de feidis, i quib. multi Doctores loquuntur, ad fideicōmissū, de quo nos agimus, nō esse tutū 192 † Venio nunc ad alios Doctores cumulatos per Anguſtoliū in illo suo cōf. 74. videlicet Ca: str. cōf. 180. n. 15. uol. 1. qui nihil offendit op: nionē meā pro substituto, cū loquatur de statu: to, sicq; de dispo:ne legis. & an appellazione sim: pli legitimorū cōprehendatur legitimatus p: sequens matrimoniu determinans post Burri: in d. c. per venerabile, q. sic, idemq; latius Dida: cus in 2. par. epitomes, c. 8. nu. 10. hoc. n. vt con: cedam, non tamen idē dici dēt, q. veniat appelle: latione legitimē natorū siue ex legitimo mat: rimoniū natorū. per superius satis dicta. Et quod inquit Ripa in l. si vñq; q. 32. C. de reuo. don: de substituto sub cōditione, si institutus deceſſerit sine filiis natis ex legitimo m̄rimoniū, sun: datur in consilio Decii 155. ad finem, qui seces: sentit stante geminatione verborū hic cōcur: 193 rent. † Et idem Ripa citatus in l. ex facto. §. si quis rogatus. n. 47. ff. ad treb. distinguit post Abbatē in c. innotuit. col. 6. de elec: t. inter legi: tatum de iure ciuilis, & de iure canonico, qd̄ est secundo casu non confectis instrumentis do: talibus, negans hoc casu, substitutum excludi, quod casu nō deseruit, ubi nō interuenienter instrumēta p̄dicta, sicq; Ripa nobis famulatur. Postremo supersunt alii cumulati per Bursatū cons. 10. n. 6. & cons. 18. n. 3. cū seq. qui verē p: maiori parte loquuntur in feidis, & ideo nō ob: flāt. vt Mandol. reg. 18. q. 6. n. 5. Pet. Duen. regu: la filius naturalis. Villalobos. verbo legitimatus ob m̄rimoniū. 6. ampl. n. 7. 4. Viuius in com: op. verb. filii nati ex legitimo m̄rimoniū, Ema: nu. Suarez. verbo legitimatus ob matrimoniu Iuli. Clar. §. feudu. q. 8. 2. Gabriel. Roma. in suis conclus. de legitimatione. cōf. l. 1. n. 2. lib. 6. & Porti. Imol. lib. 4. concl. 36. Silua. con. 3. nu. 20. Cur. iu. cōf. 136. ubi (quod est plus) consuluit ēt cōtra legitimatū. Bero. i. c. in p̄sentia. n. 20. de pb. Emil. cōf. 132. n. 1. Celsus Hugo cōf. 1. 19. n. 5. vltra q. nō ponit verba cōcessio: nis, & sic nō cōcludit, sicut nec Vasqui. eodē mō loquēs. lib. 1. de succe. pgref. §. 2. par. 2. n. 5. vñ patet, quot 194 ex cumulatis ad partē cōtrariā deficiat l. teri: ficariq; quod iquī Sfortia Oddo Perusinus in: traç. cōpēdios subſtōnis, particula 6. uero an: legitimati, ver. secundus casus. vbi dicit, q. non oēs qui allegan, loquunt̄ in casu proposito, & (ut dici solet) in terminis terminatib. sicut nec Neuiz. cōf. 99. n. 22. qui ponit de quadā legit: imata, nūq; d̄ excludat subſtitutos, nec ponit qđ starēt uerba subſtitutionis, nec in quibus termi: nis loquuntur illa cōior op̄i. quā asserit pro legi: timato, vnde nil certū ex eo colligitur † Supe: rest id tm̄ laboris, vt alios quodā recēſā, q. ma: gis stringere viderēt fortasse legentib. eos,

195 nō quandoque quis dare pōt equū magni valoris, qui nō pos: set dare caprā. §. pr̄terea si q. generaliter. ins: de act. Itē multi possunt maiora, q. nō possunt minoria, iure, cōfuerudine, uel priu. legio repu: gnātib. sequi Euerar. in cētū sua loco à mi: nori, col. 3. sic. n. contingit in terminis Collegii Patauini, nanq; illa legitimatio per rescriptū, super qua consuluit, erat in ueritate maior no: stra propter clausulas pr̄gnantes, verbaq; cla: ra & pr̄cisa, meritō non licuit ex illa ad istā ar: gumentari. & hac responsio sufficiat.

196 † Quamuis ex abundanti non effet os in ce: lum ponere, si dicere: rur, quđ illa clausula: motus proprii, ex certa scientia & de ple: nitidine potestatis, non poterant nec de: bebat operari de iure in notabile pr̄iudicū

tertii, prout erat, q̄ legitimatus ex rescripto vir
ture earum redderetur capax auti fideicomis-
si, vocatis nepotes legitimos & naturales, & ex
legitimo matrimonio in prauidicium venien-
tis ab intestato cessante fideicomisso, qđ (meo
201 iudicio) cessabat in eo casu: † Sicut.n. quan-
do substitutio facta fuit alicui decedenti sine fi-
liis legitimè natis vel ex legitimo matrimonio
legitimatus per rescriptum non excludit substi-
tutum secundum omnium sñiam, vt per Bal. &
alios l. Gallus. S. si eius ad f. ff. de lib. & posth.
Castr. in l. f. nume. 6. C. de his qui ven. et. im-
pe. Andr. Sicul. in l. cum acutissimi, nu. 279. C.
de fideic. Alex. Iaf. & Dec. in l. generaliter. S. cū
autem. C. de insti. & substi. Alex. confi. 2. nu. 13.
vol. 1. conf. 172. nu. 2. vol. 7. Dec. conf. 155. nu.
7. conf. 425. nu. 4. Bertran. conf. 213. n. 6.7. vol.
secundo. Grat. respon. 65. numero 6. uolum.
1. Imol. in l. ex facto. S. si quis rogatus. in f. ff. ad
treb. Aret. in l. ex facto, nu. 10. ff. de vulga. Bero,
conf. 180. n. 16. vol. 2. Soc. in cōf. 65. n. 2. vol. 2.
conf. 63. n. 16. conf. 110. n. 25. conf. 145. n. 39.
vol. 3. conf. 82. n. 16. 17. vol. 4. Cur. iun. conf. 64.
nu. 12. Rui. conf. 80. nu. 7.8. & conf. 95. n. 7. vol.
3. Paris. conf. 9. nu. 45. & conf. 12. n. 147. vol. 2.
Ceph. conf. 66. nu. 14. conf. 82. nu. 19. & confi.
111. nu. 6. Neuiz. conf. 99. nu. 25. & Crot. confi.
113. nu. 2. sicut & Natta conf. 624. num. 10. qui
omnes dicunt, hanc esse verissimam decisionē
& communem, quod in specie testantur Areti.
Alex. Paris. & Soc. iun. ita pariter quādo vocati
fuerant legitimī & naturales & ex legitimo ma-
trimonio nati, prout in casu Cōfili Patauini, le-
gitimatus per rescriptum non debebat admitti
sed cessante tali casu fideicomisso locus po-
tius esse debebat venientibus ab intestato.
202. † Quibus dicta clausula non debebant prae-
judicare, nam quod attinet ad primam motus
proprii, non operatur in prauidicium tertii, se-
cundū glo. & Doc. in c. si motu proprio, de prae-
ben. in 6. Cald. & Imol. in c. mandatum. de resc.
Abb. in c. aures. eo. tit. Ruin. conf. 229. n. 7. vol.
203. 1. conf. 63. nu. 2. vol. 5. † Idemque planè di-
ci potest de clausula ex certa scientia, prout ex
multis videt licet à mē cumulatis conf. 18. n.
115. quibus nunc addo Ruinum conf. 123. nu.
20. vol. 3. Curtium conf. 49. nu. 34. ver. Decimo
tertio dicunt. Soc. iun. conf. 77. n. 105. vol. 1. &
in clausula de plenitudine potestatis idem con-
cluditur per alios plerosque cumulatos à me lo-
co citato. nume. 116. quibus addo nunc Antoniu-
m de Pretis in tract. de iurisdicti. Episcop. c. 1. col. 2. & 3. vbi de omnibus prædictis clausu-
lis idem firmat. † Nec voluntas legitimantis,
q̄ legitimatio sua locum habet in dispositio-
ne de filiis ex legitimo m̄rimonio natis loquen-
te, debebat operari posse in prauidicium tertii
substituti tali casu, sed in alia dispositione qua-
tertio non prædicaret, ut in casu glossæ & Do-
ctorum in c. innotuit, de elec. quibus ita respō-
det Alex. conf. 5. sub nu. 8. vol. 7. unde non im-

30. uol. 1. nec pars legitimati tendit in fauore
matrimonii, cum stent simul, matrimonium se
quens ualuisse, nec istud in dubiū reficitur, &
tamen quōd legitimatus ex eo substitutum nō
excludat ob uerba quę repugnant à testatore
prolata. Quare concluditur, magnificum Do-
lacobum substitutum admittendum esse legiti-
matis exclusis.
- Hippoly. Rimini. Ferrar.
- Pro Camera Serenissimi Duci Fer-
rariæ.
- ARGUMENTVM.
- Priuilegium concessum per Serenissimum Duce-
Ferrari hominibus Millariis, q̄ decēto ad ga-
bellas in communi Ferrariæ minimè teneantur,
non extenditur ad imponendas per ipsū
Principem, neque ad bona postea quæsita per
dictos homines.
- S V M M A R I V M.
1. Comitatus qualiter olim caperetur, & nūc capiatur
2. Comitatenses dicuntur quicunq; de comitatu sunt.
3. Districtus propriæ appellatione quid significetur.
4. Quicquid est intra confines iurisdictionis alius
Dominii presumitur esse de iurisdictione illius
Dominii.
5. Districtus appellatione in fauorabilibus veniunt
nēdum suburbia, sed etiam ciuitas; sed contra nu.
34. & seqq.
6. Materia liberans à gabellis fauorabilis est.
Gabelle, sunt odise. 7. ciuitatis, in suburbis
8. Immunitas à gabellis licet videatur continere pri-
uilegiū, tamē ampliari, & latè interpretari. 8.
9. Priuilegium tollens legē priuat à latè interpretatur.
10. Verba generalia generaliter sunt intelligenda.
11. Locutio generalis quōd ad verba nihil relinquit in-
tactum.
12. Verbo generali omnia includuntur.
13. Dic̄tio, Aliquas, est uniuersalis.
14. Si promittatur damnum nō inferri ab aliquo, intel-
ligitur à quoq; etiam Princeps. 13. q̄ dicitur
15. Hac verba, quōd quis non admittatur ad aliquam
successiōnem, qualiter intelligantur.
16. Verba hec, aliquid impedimenti, verificatur in quo-
libet vel minimo impedimento.
17. Per verbum circumscriptio, simpliciter prolatum in-
telligitur de illa, que est ex propōsito, secus si dica-
tur de diqua circumscriptione.
18. Priuilegio immunitatis si dicatur, quod quidam ho-
mines ad aliquas gabellas non teneantur, qualiter
sit intelligendum.
Quod declaratur nu. 41. & seqq.
19. Priuilegium concedens immunitatem à gabellis in
comuni ciuitatis non extenditur ad imponendas
per Principem.
- CONSILIVM CCXXIII.
- Auxilium meum a Domino.
- L B A R I N I quandam domum
emerunt in Ciuitate Ferrariæ,
aliā verò vendiderunt in eius
suburbiis, quarum gabellas pe-
tunt ab eis Officiales gabellarū,
at hi pretendunt ad eas se non teneri uigore
priuilegiū. Ducalis iamdi concessi communi-
tatis, & hominibus Millariis, vnde originē
ducunt Albarini. Vidēendum est igitur quorum
potior sit intentio. Et pro Albarinis ponderan-
tur uerba priuilegiū, quę de Comitatu & dis-
triictu communis Ferrariæ loquuntur. Nam li-
cet si quis annales nostros curiosus euoluerit
cognoscet Comitatus † muneris, & adminis-
trationis olim fuisse, non patrimonii nomen,
ut refert Conhanus in commentar. iuris cui-
lis, lib. secundo, cap. 9. colum. 5. tamen apud no-
stros Doctores uerbo Comitatus, propriæ & na-
turaliter sumpto significatur territorium Vil-
larum, uel Castrorum pertinens ad Ciuitatem,
vnde Felinum in capitulo Rodulphus. in uer.
Comitatus, de rescriptis. Vnde Comitatenses
† dicuntur quicunque de Comitatu sunt. vt
etiam scribit Connarus libro. 4. capitolo. 15.

3 columnā tertia, sicut & appellatione † distri-
ctus propriè significatur locus positus intra v-
niuersitatem agrorum ciuitatis, & quicquid est
intra confines, & terminos territorii, seu di-
strictus dicitur esse territorii, seu districtus
ut latè ponit Paris de Puteo in tractatu de
reintegra.feudi,in titulo de fini.feud.versiculo
qualiter probetur. Sicut etiam quicquid est in
4 tra † confines iurisdictionis alicuius Domi-
ni, præsumitur etiam de iurisdictione illius Do-
mini, ut dicunt Castr.Soc.& Moderni in l.t.in
principio ff.de acquiren.possessio.Burri.Abb.
& cæteri in capitulo nimis.de iure iuri. Alb.in l.
Imperatores.ff.de seruitu.rustico.prædio.Soc.
consilio 127.volumine primo.Alciat.responso
175.in principio,Paseth.consilio vndecimo,nu-
mero secundo,merito cum dicti homines Mil-
liari eximantur à gabellis in Comitatu, &
districtu Ferraria,non debent ad istas teneri pro-
domibus memoratis; quoniam in fauoribili-
bus appellatione † districtus venivnt nedum
suburbia, sed etiam ciuitas,vt post Brixii.in ver-
districtus, tradit Fel.in eodem verbo. in dicto
capitulo Rodulphus.ad finem. At materia libe-
rants † à gabellis fauorabilis est, cum gabellæ
7 † sint odiosa.Bartol.in l.s. pupillus.ff. ad le-
gem falcid.Come.consilio 199.columna quar-
ta,volumine primo, consilio 106. & consilio
194.volumine quarto. Iaf.in l.prima,in princ.
numero septimo, ff. si ex nox.ca.Dec.consilio
457.numero 8.& Craue.cons. 111.numero 26+
& consilio 231.in fine,Senatus Pedemon.de-
cisiqua,numero septimo, & magis in spe-
cie tradit Dec. consilio 48.columna penulti-
ma,ad finem, vbi dicit, quod licet † immu-
nitatis à gabellis videatur continere priuilegiū,
tamen ampliari debet,& latè interpretari:quia
priuat legem priuatam scilicet statutum,quod
loquitur de gabellis, non autem tollit legem
9 communem, vnde latè tunc interpretatur pri-
uilegium, vt est tex.notat. in capitulo olim,de
verborum significa.secundum intellectum Ho-
fsten.& Ioan.And.sequitur Alciat.respon.216.
qui pariter in immunitate gabellarum per pri-
uilegium concessa loquitur. idemque Nibola.
Festatius.in tract.de collect.quarta parte capi-
tulo 7.numero 8.

Secundò accedit, quod in dicto priuilegio
dicitur *dictos homines ad alias collectas, onera,*
grauiamias, vel gabellas non teneri. Ergo id intel-
ligi debet siue pro bonis sitis Milliaris, siue a-
libi in Comitatu, vel in ciuitate Ferraria:quia
10 verba † generalia generaliter intelligen-
da.l.1.S.generaliter ff.de lega. præteras & locu-
tio generalis quoad verba nihil relinet in-
tendit. Baldus consilio 305. verba.Princi-
pis. volumine primo,& uerbo generali † om-
nia includuntur, Baldus consilio 191.in testa-
mento. volumine primo,Crauet.cons. 133.nu-
me.5.cons. 218.nu.14.& Iaf.in l.non dubium,
nu.38.C.de legib.

12 Tertiò ponderatur dictio † aliquas, iuncta
verbo gabellas, quæ uniuersalis est. Hofsten.
in cap.cum satis. de off.Archid.Ioan. Andr.in
c.quisquis,de elect.Gemin.conf.29.colum.2.
conf.65.colum.3.Soc.consilio 3.colum.3.vol.
13 3.vnde si promittatur † damnum non infer-
ri ab aliquo,intelligitur à quoconque etiam
Principe.Gozad.consilio 27.colum.5. & Soci.
275.columna septima,versiculo & ad illam vni-
uersalem, volumine secundo, vbi quod quis
14 non admittatur † ad aliquam successionem
intelligitur neque ex testamento, neque ab in-
testato,neque de iure ciuili,neque de iure pre-
torio,neque directo,neque per fideicommis-
sum. Et si dicatur aliquid † impedimenti ue-
rificatur in quolibet, vel minimo impedimen-
to.Soci.consilio 117.colum.3.uolum.3.hinc si
16 dicatur † de aliqua parte,intelligitur de qua
libet licet minima.glo.in clementina prima,in
uers.a ut earum parte.de foro competet. quam
Card.Lauden.Paul.Leazar.Gen.& Innocen-
se quantur,Baldusq; in cap.quoniam. de testib.
confirmat & post eum Dec.col.1.Et licet uer-
bum † circumscriptio, simpliciter prolatum
intelligatur de illa,quæ est ex proposito.glo.
in l.item si pratio,S.fina.ff.loc.l.exceptiones,&
ibi Soc.no.4.ff.de except.Card. Flor. cons.20.
tamen si dicatur,aliquam circumscriptionem,
de quoconque intelligitur,sive ex proposito,si
ue ex re ipsa,propter illam dictiōnem aliquam,
per gloss.supra citaram. Idemque ponit Imol.
consilio primo,colum.3.& multa id genus cu-
mulat Tiraq.in l.si unquam.in uersuel partem
aliquam,numero 14.C.de reuoc.donar. Quare
si dicitur, dictos homines ad alias gabellas
18 † non teneri, debet intelligi quoconque,lo-
co contrarerint. Et ita licet latius in effectu
concluditur pro dictis Albarinis.

Sed tamen prædictis minimè repugnantibus
arbitror contrarium profrui esse dicen-
dum,nam inuictissimus Dux Hercules man-
dat, q dd. homines ad gabellas in cōmuni suo
Ferraria decētero minimè teneantur. Vnde cū
19 solum liberet dictos homines † à gabellis im-
ponendis per d. Commune,non autem dicat al-
iquid de imponendis per ipsum Principem.pa-
tet,q ibi noluit hanc legem imponere, ne ta-
lia opera ipse posset imponere: non enim sibi
sed inferioribus uoluit legem imponere.l.si
quis in princ. ff.de leg. 3. ita formaliter tradit
Castr.cons. 134.notandum est. columna sexta.
an antiquis. quem sequitur Fely.in d.c.Rodul-
phus.in uer.districtus,colum. si. Et licet (ut sub-
dit idem Castr.) si Princeps postea fecisset
generalem prouisionem de soluendis gabellis,
sub ea non comprehendentur dicti homines.
Et quia non esset præsumendum eos in-
20 cludi,cum per generalem dispositionem † non
intelligatur superior uoluise derogare priu-
legii singularium personarum l. secunda.
S.merito, ff.ne quid in loco publico,l.ex fa-
cto.

21 to.cum ibi not. ff.de uulg.Dec.consilio 33.nu-
mero 6.consilio 64.colum.fina.Franc. Beccius
cons.12.nu.35.D.meus Rimi.cons.73.nu.19.
Tamen non inde sequitur, quod dicti ho-
mines dicantur exempti à gabellis, quæ iam p
ipsum Ducem, & etiam per Ducem Borisium
fuerant ordinatae,& ad eos pertinebant,nō au-
tem ad commune Ferraria,vt patet in libro ga-
bellarum Plateæ, ubi Dux Borisius locabat ga-
bellas, officiales ponebat,& Dux Hercules mo-
dum in eis exigendis constituebat, suas sem-
per eas appellando,& alia id genus faciebant,
prout & hodie fit nomine Serenissimi Ducis
22 moderni; quoniam immunitas † est stricti iū-
ris l.prima, ff.de iure immun.l.prima,C.de im-
munita.nē conced. libro decimo. Alexander
consilio secundo,columna sexta, volumine 1.
&, vt inquit Dec.consilio 468.numero 31.est
23 † contra ius commune, ideo non includit
aliis in specie nominatos, sequitur Festat. in
tracta. de collect. in tertia parte, capitulo 7.
numero 49, instruimus sedebit tunc invenimus
Nec dici potest, si facit immunes à gabel-
lis impositis in communi Ferraria, ergo & ab
impositis per ipsum Ducem, qui loco Commu-
nis in eis successit, cum potissimum subrogatū
24 soleat sapere naturam eius,in cuius locum
subrogatur si cum S. qui iniuriarum,ff.si quis
cauti. Quoniam hanc consequentiam proster-
nit Baldus in l.pactum, quod dotali, quæstio-
ne 18.C.de collat.vbi loquitur de filia, † quæ
cum iuramento promisit non succedere patri
quæritque, nunquid nepotes ex ea succedere
possint cum patruis? Et in primis arguit quod
non; quia succedunt loco matris, sed mater
est exclusa, ergo & eius locum tenens. Tamen
contrarium determinat post Bartolum in l. qui
superstitis ff.de acquirenda hereditate,& obie-
cto responderet, quod succedit loco matris per
locum à remotione seu priuatione matris, &
25 ideo non potest † assumere sibi naturam iam
extinctam, sed assumit sibi locum,quem repe-
rit vacantem. Sic enim dici debet in casu no-
stro, quod licet Dux successor in gabellis
loco communis Ferraria; quia tamen succe-
dit per locū à remotione seu priuatione Com-
munis , non assumit naturam d. Communis
iam extinctam, sed assumptis sibi locum ua-
cantem repertum, idcoque potest consequi
gabellas à prædictis hominibus, licet Com-
mune non posset , sicut & ille nepos potest
succedere, licet eius mater non posset . Et
hæc est optima similitudo , quæ cauillari non
potest .

Secundò comprobatur hæc conclusio. Nam
cum Dux Hercules mandet, quod dicti ho-
mines ad alias gabellas in dicto Communi
non teneantur, loquitur cum eo præsupposito,
quod gabellæ deberentur dicto Communi.
At hoc præsuppositum non erat tunc ue-
rum, sicut nec nunc est; quia sibi debeban-

tur, sicut & nunc Serenissimo Duci, ergo pri-
uilegium prædictum cessare debet, nec dictis
hominibus prodesse; quando enim † dispo-
sitio aliqua loquitur cum aliquo præsupposi-
to, si dictum præsuppositum non verificatur,
cessat dispositio, & locum non habet, vt post
gloss.tradit Jacob.Butriga.Fulgof.& Castren.

in l.mancipia.C.de seruis fugitiis, & ad il-
lud, quod Dux loco Communis fuerit subro-
gatus † non debet operari, quod idem iuris
sequatur, cum subrogatio Ducis ad diuersa
tendat, videlicet, vt sibi particulariter acqui-
ratur, non autem Communitati, prout prius
fiebat, quo casu subrogatum non sapit eandem
naturam eius in cuius locum subrogatur.l.si in
fundo. S.si fundus.ff.de iur.dot.Bart.in repet.l.
pater filium.colum.penul.verf.non obstat.ff.de
inoff.testam.Soc.in reg.383.fal.2.Soc.iun.con-
fi.74.nu.22.vol.3.

Tertiò considero , quod statim subiungit
Princeps, quod dicti homines estimati in terra Mi-
liari pro bonis & terris, & possessionibus, quas ha-
bent in Comitatu & districtu Ferrarie , non esti-
mentur in communi Ferrarie. Licet enim † im-
munitatis simpliciter concessa bonis porrigitur
ad bona postea quefita, cap. quia circa. de pri-
uill.l.si seruitus, ff.de seruit. urbanorum pra-
diorum,Imol.post Bartol.in l.danni. S.si qui
ædes ff.de dam.infest.Alex.cons.178.in occur-
renti casu,columna terria, volumine secundo,
cum similibus cumulatis per Nattam consilio
66.numero 13. & consilio 328.numero quar-
to, & consilio 525.Bero.consilio 173.numero
27.volumine primo.Paris. qui communem te-
statut, consilio 69.numero 7.& decimo , vol.1.
Ruin.consilio 217.numero 17.volumine pri-
29mo, Bursat.consilio 16.num. 77.tamen † cum
loquatatur de terris , bonis & possessionibus ,
quas habent, clarum est, quod non comprehé-
dit futuras , & in futurum quærendas,l.si stipu-
latus fuero. S.cum stipulamur. ff. de verborum
obligatio.l.si a colono. codem titulo, Barto-
& Doct.vtrobique & in l.si ita. ff.de aur. & argen-
legato. Alex. in materia immunitatis consilio
177.columna quarta,versiculo nunc restat re-
spondere.volumine secundo,merito quatenus
in precedenti particula mandat eos non tene-
ri ad alias gabellas, debet intelligi codem
modo pro bonis, quæ tunc haberent, non au-
tem in futurum quærerent; quia una pars

30 † declarat aliam.l.si seruis plurium.in fine ,
de legis primò,& subsequentia † declarant
31 præcedentia , sicut è contra l.tertia. S.filii. ff.
de liberis & posthumis. Bartolus in l.talis scri-
ptura,ff.de legis primò. Iason in l.prima, C.
de liberis præteritis.Decius in capitulo secun-
do requiritis.de appellatio. At clarum est, do-
mum emptam Ferraria proximis diebus per
Albarinos emptam fuisse, vt in libello dicitur,

32 cui † standum est contra eos.l.cum p̄cū . &
ibi not. C. de liber. causa, & ex instrumento
Vu 4 emptio-

emptionis rogato per Bonsignorium confirmatur. Alteram vero, quam vendiderunt in subibus, non apparet fuisse suorum predecessorum tempore priuilegi, de quo loquimur, prout proba re debebant; quia est tū fundamentum intentionis suæ, & cum de illo tempore loquatut, debuerunt illud probare. I.e. cum actum, & ibi Bart. ff. de neg. gest. Bart. Iaf. & alii in rub. C. qui ad mit. in princ. vbi quandoque dixi, Bartolus in l. non solum s. sed vt probari. ff. de oper. noui nuncia. cum simil. meritò non possunt nisi priuilegio prædicto quo ad gabellas harum domorum postea quæ sitarum.

Sola vis est in tollendis obiectis, quæ tamē verè non obstant, namque ad primum, quod in 34 favorabilibus, tū appellatione districtus veniant nedum suburbia, sed etiam ciuitas, mitrum est quomodo Brixiens. & Fely. allegati distinxerint hoc per l. i. S. cum vrbem, ff. de off. præf. 35 vrb. tū qui tex. id non probat; nam bene dici tur, ibi quod quicquid admisum fuerit intra urbem, & intra centesimum milliarium pertinet ad cognitionem Præfecti Vrbis, ex commissione Vrbis facta fidei sua, & sic ibi probatur, quod appellatione Vrbis veniat & quod muris clauditur, & extra reperitur intra centum mil lia, quod in Vrbe Romana videtur procedere 36 re, non autem in aliis ciuitibus, tū quæ multo tenet clauduntur, ut ibi tradit Alber. perl. 2. ff. de verb. sign. cum sim. quas citat, sed non probat ille S. cum vrbem, quod appellatione comitatus, aut districtus veniant ciuitas, aut suburbia, sed vt cuncte sit, immunitas concessa fuit à gabellis impositis in communione Ferrariae, nō autem per ipsum Principem, & extensio fieri 37 non solet de vna persona ad aliam, vt tradit Aret. in l. Gallus. S. & quid si tantum, colum. 4. ff. de libe. & posthum. Dec. conf. 18. nu. 9. Ceph. conf. 2. nu. 22. Bursat. conf. 13. nume. 17. tantoque tū minus in materia nostra. Sic enim in acquisitione iurium incorporalium nō sit extensio de persona ad personam, puta si 39 quis exigit vestigial. tū ab aliqua persona, nō inde sequitur, vt ab aliis personis idem vestigial exigere posset, ut tradit Innocent. in c. dilectus. super verbo possessoriu. de capell. Monach. Speculat. in S. primo, de iurisdictio. omnium iudicium, versiculo istud etiam. Castren. in l. restituta. circa princ. ff. ad Trebellia. Natta confilio 274. numero 17. pari modo q. Albarini ius liberationis quæsuerint gabellarum, quæ per commune Ferrariae imponerent non sequitur, vt idem iuris quæsuerint aduersus impositas per Principem. Rursus cum ius acquisuerint pro bonis, quæ tunc habebant tempore priuilegi fisi concessi, non autem pro quærendis postea, ut superiorius ostendi, & 40 denotat relatiuum tū quæ, sine copula, quod restringit, l. e. ramen adiectio. & ibi Barto. ff. de legatis tertio, meritò corrut obiectum.

Ad secundum & tertium vbi consideran-

tur uerba generalia, & uniuersalia propter distinctionem aliquas, tū responderetur, quod dicta generalitas, & uniuersalitas verborum restricta fuit ad gabellas debitas Communione Ferrariae, ibi, ad aliquas gabellas in d. Communis nostro de cetero minime tenentur, meritò non potest ulterius operari; quia vbi unum uerbum 42 tū speciale additur alteri uerbo generali, restringit eius significatum, Bartolus in l. sed & adiiciatur ff. pro socio. Gozad. confilio 60. columna finali, Rubeus confilio 50. columna penultima. Parisius confilio 102. numero 12. vol. lumine primo, & ideo cum non agatur de gabellis debitibus communione Ferrariae sed Serenissimo Duci nostro, patet, non esse locum priuilegio prædicto, tantoque magis, quod immunitas concessa fuit pro rebus tunc quæstis, non autem pro quærendis postea, de quibus agitur, ut superiorius ostensum fuit.

Quare recte iudicatum fuit, gabellas debiri per Dominos superiores gabellatum, sive dicta sententia debet confirmari, & iudicari bene iudicatum, & male appellatum fuisse.

Hippolyt. Rimini. Ferrar.

Pro Camera eiusdem Serenissimi Ducis Ferrariae,

De donatione facta sub conditione, quod fieret ciuitis infra annum, & quod rem donatam nec vendere, nec locare posset sine licentia donantis. Item de creditore habente hypothecata bona debitoris, qui ideo possessionem vacante ingredi propriæ autoritate potest.

Etiam in acquisitione iurium incorporalium nō sit extensio de persona ad personam, puta si 39 quis exigit vestigial. tū ab aliqua persona, nō inde sequitur, vt ab aliis personis idem vestigial exigere posset, ut tradit Innocent. in c. dilectus. super verbo possessoriu. de capell. Monach. Speculat. in S. primo, de iurisdictio. omnium iudicium, versiculo istud etiam. Castren. in l. restituta. circa princ. ff. ad Trebellia. Natta confilio 274. numero 17. pari modo q. Albarini ius liberationis quæsuerint gabellarum, quæ per commune Ferrariae imponerent non sequitur, vt idem iuris quæsuerint aduersus impositas per Principem. Rursus cum ius acquisuerint pro bonis, quæ tunc habebant tempore priuilegi fisi concessi, non autem pro quærendis postea, ut superiorius ostendi, & 40 denotat relatiuum tū quæ, sine copula, quod restringit, l. e. ramen adiectio. & ibi Barto. ff. de legatis tertio, meritò corrut obiectum.

Censetur idem pactum pars contractus. 8.

9 Pactum non seruatur viatur contradic.

10 Contractus ex conuentione partium legem accipiunt.

Ver-

- 11 Verba ligent homines.
- 12 Vbi adegit pactum debet intelligi recessum dare communis.
- 13 Verba debente aliquid operari ibi dem. quibus locis.
- Si locator promisit non expellere conductorem pendente locatione non poteris expellere, licet supereructus necessitas locatori habitandi in domo sua. 13.
- 14 Vasallus potest alteri feudum infundare.
- Fallit si fuerit appositum pactum de non alienando. 15.
- 16 Testis deponens de credibilitate probat auctoratio nis annexa multum verisimilitudinem.
- Ex dictis prius, & post cognoscitur alienus animus.
- 18 Donatio sub conditione resolutur non feruatis conditionibus in ea positis.
- 19 Dominium rei donat & sub conditione, que non fuerit feruata, transfretur ipso iure sine traditione.
- 20 Donatario ingrato erga donatam hares eius molesta ri non potest.
- Donatario autem nō feruante cōuenientia in eius heredem agi potest.
- Huius ratio habetur nu. 22.
- 23 Instrumentum dicitur probatio probata.
- Habet vim diffinitionis, ibidem.
- De illo iudicatur, ut de casu legis, ibidem.
- Instrumento standum est 24.
- 25 Multiarum severa compendia protinus ariano principis queruntur.
- 26 Bona debitoris sibi sunt ei tacite obligata.
- 27 Creditor potest ingredi possessionem domus vacante, & in ea insistere donec sibi satisfiat, & ob iuris.
- Et hoc potest facere propria auctoritate. 28.
- 29 Mulier potest rem retinere pro dote, donec sibi solutur, si caperit possidere hereditate nondum adira.
- 30 Per classifalam omnes conditions utiles, & directas sibi competentes &c. censentur cessa rei uincitio dicatio. Et conditio ob causam.
- 31 Quod ad te liberis sedes habet.
- 32 Clausula constituta operatur factam traditionem.
- 33 Donatio prius facta cum clausula constituti preferatur ultima alteri facta.
- 34 Statuto Ferrarie, quod non fiat translatio rerum immobilium &c. alienata in forensem ipso iure, & facta confiscantur.
- 35 Donatio facta sub conditione, si infra annum fieret ciuitis, non censetur facta, ut annullaretur conditio ne non impleta.
- 36 In preuidicialibus, non uales protestatio.
- Ius sibi nullus alius prater eum deducere potest.
- Idem censetur d. statuto, quod non fiat translatione. 26. 39.
- 40 Imputandum est ei qui non cogitavit hunc casum facile contingere posse.
- 41 Que dicantur uerba enuntiative.
- Enunciativa quando non probent. 42.
- 43 Pactum non debet extendi.
- 44 Proxenete non admittuntur, nisi utraque parte volente.
- Quin adeo dictus Comes donare uoluit ei dicta conditione, sed limitatione, ac restrictione, q. Malmignatus efficeretur ciuiis infra annum, quod donare non uoluit eo non facto ei, sed dum subiunxit. & tū aliter nec alio modo, que uerba faciunt deficere consensum suum, & nihil eum fecisse censerit. l. si quidem, & ibi not. Bald. C. de except. Cur. conf. 8. nu. 4. Iaf. in rub. ff. solut. matr. cum. simi. per Ceph. conf. 296. nu. 1. 2. & pulchre Grammat. decis. 49. col. fin. vbi post Iaf. in l. 2. col. penul. C. de iur. emph. dicit, quod licet emphiteuta tū alienando dicat (salvo assensu Domini) si procedat ad tra-

traditionē dicta uerba nō relevant: quia dominus contentori uidetur, si tamen adjicat (& non aliter nec alio modo) excusat, nec incidit in comissum: quia tunc nihil actum uidetur per emphiteutam, quam sententiam post multos dicit esse communem Rol. à Valle consil. 2. num. 30. uolum. 2. illm. 2. ann.

Quod vero pertinet ad aliam conditionem probatur in codem donationis instrumento, quatenus in eo dicitur. *His pactis in primis, quod dictus Malmignatus non posset, nec ei licet, durante uia ipsius Comitis ipsam domum uendere, nec ad affectum concedere, nisi cum licentia, uoluntate, & consensu dicti Comitis, sub pena priuationis, & amissionis dicti domus eidem Comiti applicande.*

Id enim pactum dicitur qualificasse dictā donationē, cum insit dicto contractu delecta uer, dicitur. *Iurisgētium.* §. quin.

nim. ff. de pac. & censetur t̄ pars ipsius contra stus, arg. l. fundi partem. ff. de contrah. emp. me ritò fieri non potuit separatio dicti pacti ab ipso contractu principali donationis. arg. l. et s. si

causa. ff. de min. sed actus in t̄ totū uitiat debet eo pacto non seruat. t̄. cum dilecta. de rescri. cū simil. quibus sic arguit Corn. consil. 8. 1. nu. 12. uolum. 2. qui a contractus t̄ ex conuentione partium legem accipiunt. l. legē. C. de pac. conuent. l. 1. s. si conueniat. ff. depof. Rol. à Val. consil. 9. 2. num. 3. uolum. 2. Emil. consil. 10. 3. nu. 15. ibi per hoc dicit. pactis & conuentoribus stādum esse: quia uerba ligant homines. insl. de oblig. in prim. & idem Natta consil. 9. 8. 2. nu. 2. 1. dicens couentiones & pacta seruari debet.

re. & ubi adest pactum t̄ intelligi recessum esse à iure communi, ut uerba aliquid operentur. l. si quando. ff. de leg. l. Ang. in not. q. in leg. cde. C. locat. vbi dicit, quod t̄ locator t̄ promisit non expellere conductorem pendente locatio ne, non poterit expelli, licet superuenerit necessitas locatori habitandi in domo sua: quia per illa uerba uidetur recessum à natura contra stus locationis, qualis erat, ut in dicto casu cō ductor teneretur recedere, ut in ea lege caueatur: quia illa uerba pacti debent aliquid operari. Dec. in l. fin. not. 3. ff. si cer. pe. & in e. quē in ecclesiarum uerbi cōf. de consti. ubi dicit, q. licet aliās t̄ Vasallus possit alteri feudum infudare. c. 1. s. similiter. de leg. Cor. not. Abb. & Mod. in c. ex transmissa. de for. comp. si tamen est appositum t̄ pactum de non alienando, pro hibita censetur infusatio, vt uerba aliquid operentur. secundūm Bald. in c. primo s. prete rea. de cap. Corra. sicut autem Malmignatus pri mā conditionem non seruauit: quia non fecit se creari ciuem infra annum, nec etiam post Ita secunda contrauenit, quia coniux sua d. do mū locauit Cap. Liuio Grotto inhārendo licē cīe sibi ore tenus datē de illam locando per ipsum Malmignatum, ut appetat in instrumento locationis, quā licentia corroborari uideatur ex testimonio Gaietā, dicentis se credere facte

23 factae per D. Comitem quod dicitur t̄ esse probatio probata, ut not. Ang. in l. interest. in 5. not. C. de solut. Soc. consil. 8. 9. nu. 17. uol. 1. col. 2. col. 1. uol. 3. Deci. consil. 4. 8. col. 2. & habet vim diffinitionis, & de illo iudicatur, ut de causa legis. Bal. consil. 2. 15. col. 2. uol. 2. merito stan dum est t̄ illi. Paris. consil. 7. 0. col. 2. vol. 3. Rol. à Valle consil. 4. 0. num. 12. uolum. 2. hancque domum tenet, & possidet Camera Ducalis ratione poene scutorum centum, in qua condemnatus fuit d. Malmignatus ex delicto per eum commisso, quā fuit applicata Cameræ prædictæ, prout etiam de iure disponitur, quod t̄ multarum scuera compedia protinus exario Principis queruntur. l. multarum. C. de mod. mult. & tradit Bald. in tit. quā sint regal. Item ratione crediti militiæ, quando Malmignatus factus fuit miles armatus. & habuit à Camera Ducali scutos 80. compensandos in pagis futuris, postea non compensatos nisi pro certa summa, cuius occasione Cameræ fuerunt obligata bona d. Malmignati, & sic dicta domus postea sibi donata nedum expresse ex instrumento d.

26 crediti, sed etiam t̄ tacitè de iure communi. l. si is qui. & ibi Bar. ff. de iur. fisc. Negus. de pignor. in 4. memb. secunda. par. nym. 11. 3. & Boss. in tit. de fisco. nu. 3. per. l. 2. C. in quib. cau. pig. uel hippot. taci. contra. cum enim posse dicta domus uacans t̄ reperiatur, ut potest absente Malmignato propter causas prædictas, sicut agentibus Cameræ Ducalis ingredi possessionem illius, & in ea insistere, donec sibi de credito suo satisficeret, ut determinat Alex. in l. 1. C. de repud. hered. per. glof. in l. 28 fin. C. vnde ui. dicens, quod creditor t̄ habens rem hipotecatam, si rei possessio sit uacans, poterit auctoritate propria rem illam apprehendere pro conservatione sui iuris, sequitur Siluan. consil. 3. nu. 88. & de muliere uidemus,

29. t̄ quā potest rem retinere pro dote, donec si bi soluatur, si priusquā heredes adierint, posseidere cepit, ut ponit Ias. in l. si non sortem. S. si centum. ff. de cond. indeb. Boet. deci. 44. num. 36. Bal. in l. penult. C. de non num. pecun. & in l. 1. C. de ser. pignor. dat. manum. Soc. cō fil. 1. 3. 1. col. 3. Deci. in l. dotis. C. de collat. & Rol. à Val. consil. 7. 7. nu. 35. uol. primo, quem se quirit Bursat. consil. 8. nu. 15.

Nec obstant, hanc partem tenendo, contra ria, & in primis actio per D. Comitem inten tata contra dictam Cameram, nam uana (meo iudicio) redditur, ex eo, quod ille post donationem factam Malmignato donauit eandem domum magnifica. Do. Camilla uxori sua cū iuramento, narrans illam donationem factam, per eum Malmignato fuisse deuoluram ad ipsum Comitem: quia locata fuit per ipsum Malmignatum contra conuenta per eum, & uxori sua cesit d. Comes omnes actiones utiles & directas sibi competentes, vt latius in instrumento rogato per ser. Andream Cocepanum.

Quibus ita stantibus dicitur ipse Comes es-
30 sile coniugi t̄ suę rei uindicationem, & con dictionem ob causam, prout expresse declarat Ripalib. 3 responsorum cap. 8. col. 3. vnde Ca mera Ducalis quod ad d. Comitem dicere po-
31 test t̄ quod ad te liberas sedes habeo, & cum ex cludere. l. loci corpus. S. competit, & ibi Castr. Florian. & alii. ff. si fer. uind. eodem quoq; uel simili modo laborat ulterius actio cumulata si mul cum præfata Comitis ex alia donatione si bi facta per eundem Comitem de dicta met domo de anno proximè lapso, cum enim prius tam donasset Malmignato presenti, & accepta ti, postea donauit eā dicta magnifice eius uxori pariter presenti, & acceptanti cum clausula

32 constituti, quę t̄ saltem factam traditionē operatur, ut per glof. in l. ab emptione, uerbo confi tuantur ff. de pac. Bar. in l. si is qui pro emptore. col. penul. q. fin. ff. de usuc. & in l. certè. ff. de precar. Bald. in l. 1. C. de suffrag. Corn. consil. 342. column 3. uolum. primo, consil. 8. columna 2. uolum. secundo, Tiraquel. in tract. de iur. 33 consil. 2. part. in princ. Vnde t̄ dicta sine du bō præferri debet ultimæ alteri facta. l. quo t̄. C. de rei uindica. ubi Guid. de Suzar. & Doct. notant, Iasonque nu. 35. Ioan. And. in ad dit. specul. de empt. & uendi. S. sciendum. vers. quid si res tradita. Bald. in rub. C. de contrah. Empt. q. 16. Ruin. consil. 17. nu. 18. uolum. 1. Quare pari modo dicere potest Camera Duca lis aduersus illum donatarium, quod ad te liberas sedes habeo d. l. loci corpus. S. competit. & eum excludere.

Sed ut etiam donationem factā Malmignato tucamur ab inobseruantia, quam Comes op ponit aduersus eum, dico, quod artinet ad pri manū conditionem, quod efficeretur ciui in fra annum, dictam conditionem fuisse apposita ad fauorem Malmignati, euitandi causa confiscationem dicta domus, ueluti forensi, & non ciui donatæ, quā tali casu ueniebat ipso 34 iure, & facto. confisca, uigore t̄ statuti q. non fiat translatio, column 2. vnde quod efficaciter Malmignatus dictam domum acquirere posset, & acquisitam retinere, dīc præceden ti licentiam impetraverat à magnifico Iudice 1. 2. Sap. eam acquirendi cum dicta conditione & alia sequenti d. Comes eam sibi donauit sub eadem conditione, non ut annullaretur dicta 35 donatio t̄ conditione non impleta: quia sic in ducta in fanorem Malmignati retorquerentur in eius odium, contra l. quod fauore C. de leg. sed quod magis augeretur efficacia donationis per implementum dicta conditionis, prout in simili casu tradit. Ang. post Guili. de Cuneo in l. nulla. ff. de leg. & Soc. consil. 100. n. 7. uol. 4. nam si testator legat uxori domum ad dīto, quod si minus ualeret librī. 200. sibi supplere debeat, i. quod habeat valorem librī 200. certè si domus plus ualeret, non debet eo pluri priuari: quia cum dicta uerba fue

rist apposita ad ampliandum fauorem uxoris non debent in eius odium restringi. l. legata in 36 utiliter ff. de leg. i. Et ad illa uerba † nec aliter nec alio modo, responderetur, quod operantur, ubi agitur de declarando actu tertio non praejudiciali, alioquin secus, ut declarat Bald. in l. si quidem. C. de excep. talique casu non profundit ad cautelam: quia in preijudicialibus non 37 valet protestatio, † secundum Bald. in c. fin. col. 9. uers. Aduocati dicunt, de confes. Cur. in tract. de feud. 4. par. q. 20. col. pen. prout hic est preijudicialis Malignato. Secundum posito, quod d. donatio sibi facta redderetur nulla propter dictam conditionem non impletam, tam aduerti debet, hoc non posse cedere ad commodum Comitis, qui in hunc casum sibi non prouidit, sed fisci, cui res forensis donata ipso iure & facto confiscatur secundum formam 38 dicti statuti, quod ius † fisci nullus alius praeter eum deducere potest, ut tradit Bald. in l. his cōsequenter. §. i. ff. fam. encif. secunda leet. & ibidem F. orian. post Ricca. Malum. Bal. cōs. 43. testator institut. col. 2. uolumine tertio in antiqu. & in l. i. in fin. C. in quib. cauf. in integ. restit. sequitur Alex. in d. §. i. in addit. Bartoli & in simili casu Anch. confilio 275. ad fin. & 39 hoc idem cauetur in ipso statuto † ubi annulato contractū (dicit) ex eo agi non posse, nec ius redi per aliquem officialem communis Ferrarie, sed imputari debet ipsi Comiti, 40 † qui non cogitauit hunc casum facile continger posse, quod Malignatus non fieret ciuis intra annum, & sibi non prouidit, ut quod in talem casum domus ad ipsum Comitem rediret. l. qui bona §. cum inter, & l. in hac ff. de dā infect. cum simil. per Alex. consi. 52. volum. 24 vol. 6. & Crau. consi. 97. nu. 4.

Nunc ad secundam conditionem accedo, de non locando domum donatam, & dico: eam non probari: nam quod attinet ad instrumentum locationis facta per uxorem Malignati, inherendo (ut illa dixit) licentię sibi orete nus dare per eum de illam locando, illauerunt 41 ba fuerunt enunciatiua, † cum non stent perse nec constitit uoluntas in eis, sed in aliud transfeunt, nec sunt principale uerbum orationis, ut declarat Bald. in l. i. C. de fals. cau. adiecit. leg. columnā secunda, uers. quarto quid. & in auct. ei qui. C. de boni. aut. iud. possi. Socin. confi. 228. columnā prima, uolumine secundo, 42 Paris. consi. 77. n. 34. uol. 3. At uerba † enuntiatio non probant, quoties principaliter reuocatur in dubium, quod in eis enuntiatur, etiam inter easdem partes; nequid in ista inter alias, ut in casu nostro, ut uoluit Burri, in c. illud. de prae sum Matei. notab. 79. Bald. in l. ad probationē in fine C. loc. Alexan. consi. 136. colum. fi. uol. 1. & consi. 202. super causa & lite. col. 2. uol. 2. Abb. consi. 33. col. penult. uolum. 2. Dec. consi. 213. col. fin. conf. 30. num. 5. Do. meus Rim. consi. 82. num. 18. & consi. 89. num. 24. Rui. cōs.

167. num. 25. uol. 1. & consi. 44. num. 6. uol. 5. sed nec dictam licentiam uxori datam probant testes, immo dicunt, id ne scire, sed tantum quod eos requisiuit, ut eam locarent, sed conditio si ue pactum non dicit, quod si uoluerit Malignatus eam locare, priuetur ea, sed si eam loca 43 uerit, ergo non debet † extendi. l. quicquid astringendę ff. de uer. oblig. Præterea dicti te 44 fles sunt proxenetę, ut ipsi fatentur, † qui non solent admitti, nisi utraque parte uolente, & primus eorum d. domum locari fecit, ut ille dicis, ergo pariter repellendi debent, postquam Camera non consensit eos recipi, ut per Crot. in tract. de test. num. 176. post Lanfr. in c. quoniā contra uer. testium receptiones de probat. Et ex his Camera uenit absoluenda.

Hippolyt. Rimini. Ferrar.

Pro Illustrissimo & Reuerendissimo Cardinale Vrbini Archiepiscopo Rauennæ.

ARGVMENTVM.

Ex conductione fructuum decimalium ad horreum Ecclesię licet in dubio non arguantur fundus, unde debetur, esse iuriis illius Ecclesię, secus tamen est si ex aliis constat, ut si in comitatu extat cōsuētudo, quod d. fructus non conducantur per Dominos predictorū ad horrea, uel areas ecclesiārum.

1 Non valer consequentia, Decima conduci debet ex pennis foliuentis ad horreum, ergo fundus, ex quilla debetur, & iuriis ecclesię, cui debetur decima.

Quod declaratur, nu. 9. & seqq.

2 Decime de iure conduci debent per earum debitorum ad horrea ecclesiārum, fallit stante consuetudine contraria. 13.

3 Antiquum dicitur, quod est centum annorum.

4 Enunciata uerba in antiquis probant. V. l. o. l. Huius ratio redditur nu. 5.

6 Verba ita tamen, habent vim limitationis.

7 Exceptio seu limitatione confirmat regulam in casibus non exceptis.

8 Dispositioni l. prime. C. de iure emphit. requirenti scripturam in emphiteusi co. suetudine derogatum est.

10 Verba non debent esse superflua, nec apposita sine virute operandi.

11 Si locator promisit non expellere conductorem durante tempore locationis, non poterit cum expellere, licet ei superuenierit necessitas habitatū domū.

12 Vassallus potest alteri feudum subinfeudare.

Fallit se est appositorum patiū de non alienando. ibidem.

Consuetudo.

Consuetudo generalis, & notoria probatione non indiget.

Immo si viget in loca iudicij non est necessaria eius allegatio.

16 Prædia in districtu Ferrarie, que soluunt decimā conductam ad horreum, sunt conductiū.

17 Informations debent sumi non obstante publicatione.

In peritis cessat timor fabrinationis. 18.

19 Iudeo in plenarijs potest interrogare post conclusiōnem in causa.

Item se informare. nu. 20.

C O N S I L I V M . C C X X V .

Auxilium meum à Domino.

I N dubiis, qua proponuntur aduersus Reuerendissimum D. Archiepiscopum Rauennæ, dicitur non valere consequentiam, † q̄ si decima, qua debetur, conduci debet expensis soluentis ad horreum Archiepiscopatus, ergo fundus, ex quo illa debetur, est iuriis dicti Archiepiscopatus: quoniam alias sequeretur, omnes terras mundi esse obnoxias ecclesiās, quibus decima † soluuntur, cum de iure conduci debeant per earum debitorum ad horrea dictarum ecclesiārum, ut est Gl. not. in c. reuertimini. 16. q. 1. & in c. 1. 16. q. 7. quas allegat & sequitur Abb. in c. ex parte. secundo, nu. 5. de decim. Speculat. in tit. de decim. ad fi. Veronensis de ser. urb. præd. cap. 72. Imol. Rom. & Alex. in l. stipulatio ista. §. si quis dolum. ff. de uero. obliga. Iason. in l. 2. num. 92. uers. & in dictis dotis. C. de iur. emphit. & Ale. respō.

22 qui citantur in dubiis, meritò concludit textibus diffinientibus dici conuentionalem: quando conductur ad horrea Domini expensis soluentis eam, non esse deferendum uel ignorantibus, quid dicant, quicquid se inuoluunt sibique contrariantur.

Ego uero puto, quod Casale, de quo contendit, dicatur esse iuriis Archiepiscopatus Rauennæ, prout in prima sententia fuit iudicatum, & propterea illam confirmari debere. Mouetor ex inuestitura satis antiqua de anno. 1393. in qua Reuerendissimus tunc Do. Episcopus Rauennæ inuestiuit Illustrissimum D. Marchionem Albertum Estensem de quampluribus rebus distinctis, & specificatis positis in fundo Villa Maderii iuriis & proprietatis sanctæ Rauennatenſis Ecclesiæ, de quibus alias inuestitus fuerat Galeatus Rigeti, & propter eius rebellionem deuolute fuerant ad Ecclesiā Rauennæ. Deinde insuper eundem Marchionem inuestiuit de omnibus & singulis redditibus & fructibus debendis tam iure decimi, septimi, sexti, quinti & quarti spectantis ad diūum Archiepiscopum, eiusque successores, & ecclesiam Rauennæ, pro quibuscunque &

possessōibus & rebus immobilibus iuris & proprietatis sanctæ Rauennatenſis Ecclesiæ, casamentiis, arratoriis, uineatis & pratiis positis in dicta Villa, & fundo Maderii, iuxta quoscunque suos confines, & per qualcunque debeat personas pro ipsis possessionibus, & rebus immobilibus, & petiis terrarum, quas & quae tenent ab ecclesiā Rauennæ, tam iure liuelli, quām iure emphiteutico. Ita tamē quod præsens inuestitura non vindicet locum in instrumentis particularibus inuestitionum ipsarum rerum & bonorum, quę sic tenentur, & in futurum tenebuntur per d. personas, uel successores, sed penes d. Archiepiscopum, & eius successores remaneant cum auctoritate renouandi, inuestiendi, & ut latius ibidem dicitur.

Pondero in primis, quod dicta inuestitura iam centum, & octoginta annis celebrata fuit & ob id indubitanter sumus † in antiquis, ut per Innoc. & alios in c. ueniens. de uero. sign.

qui loquuntur de tempore centum annorum, cum istud sit tempus logeū uitæ hominis. l. fi. C. de facrostan. Ecl. & hoc communiter tene ri testantur Alex. & Iason in l. cum aliquis. C. de iur. delib. Dec. consi. 13. col. 6. decis. Neapo. 245. col. 3. Boer. decis. 39. colum. 4. & Craueti in tract. de antiqu. temp. in princi. Vnde cum Reuerendissimus ille Cardinalis & Archiepiscopus dicat, & affirmet illas terras tam specificatas, quām in genere sumptas, & comprehensas esse iuriis, & proprietatis Ecclesiæ Rauennæ, dicta uerba † licet enuntiativa, super quibus eius fundabatur intentio, probant sic esse, & eis standum est etiam in præiudicium tertii propter antiquitatem, ut ponit Cor. cōs. 312. colum. 5. uol. 1. Soc. consi. 266. col. 11. uers. ad secundum respondet. vol. 2. & Crau. in d. tract. de antiqu. temp. in prima par. nu. 33. & ante prædictos fuit doctrina Butrii in c. fin. col. 5. uers. de secundo principali. de success. ab intest. & Abbatis in c. super eo. secundo not. de paro. Ratione † motus: quia in istis factis anti quis non potest haberi probatio necessariò concludens, ideo admittitur præsumptiuā. iux. not. in l. si arbitr. ff. de probat. Idemque tenet Iason. Andr. in reg. sine culpa, in mercur. quem refert & sequitur Alex. alia deducens in cons. 90. uol. 6. & abundè Iason. consi. 65. uol. 3. demum quē Natta consi. 283. num. 8.

Secundū pōdero, q̄ Archiepiscopus primō locutus fuit de plurib. rebus specificatis, de quibus fuerat inuestitus ille Galeatus, secundū de aliis quibuscunque non specificatis, sed in genere positis in d. Villa Maderii, quas omnes concessit dicto Marchioni, postea sibi reserua uit aliis in instrumentis inuestitionū conten tas, in quibus uoluit dictam inuestituram procedere, & ab ea illas limitauit, ut denotant illa uerba ita tamen, † quae habent vim limitationis. ut p. Gul. & Ang. in l. nulla. ff. de leg. Alex. in l. legata inutiliter ff. de leg. 1. Rui. consi. 18. nu.